Secondo la nostra ipotesi, il *curator* ricusato dalle prostitute non sarebbe stato, come si è già detto, un *curator meretricum*, una figura appositamente delegata a disciplinare il meretricio, ma un *curator civitatis*, un magistrato cittadino che alle proprie incombenze di ordine amministrativo

⁶⁹ Sui vescovi siciliani cfr. CALIRI 1997 b, 53-86; RIZZONE 2012, 307-337; ID. 2019, 925-942.

⁷⁰ Sulla *Nov. 8* e sull'*Edictum scriptum in omni terra deo amabilibus archiepiscopis et sanctissimis patriarchis* in cui fu ribadito ai vescovi l'obbligo della segnalazione all'imperatore di illeciti commessi dagli amministratori locali e ne fu estesa la sorveglianza anche nei confronti dei *defensores civitatis* cfr. *supra* n. 41: *Traditae nobis a deo reipublicae curam habentes et in omni iustitia vivere nostros subiectos studentes subiectam legem conscripsimus, quam etiam tuae sanctitati, et per eam omnibus qui tuae provinciae sunt, facere manifestam bene habere putavimus. Tuae igitur sit reverentiae et ceterorum haec custodire et, si quid transcendatur a iudicibus, ad nos referre, ut nihil contemnatur horum quae sancte iusteque a nobis sancita sunt. Si enim nos quidem nostrorum subiectorum miserati, quoniam supra fiscalium functionum exactionem etiam maximas sustinent ex furto iudicum violentias propter factas provinciarum venditiones, haec auferre per subiectam studuimus legem, vos autem neglegentes non referatis: a nobis quidem consecrata sit domino deo, vos autem rationem reddetis apud eum pro aliorum iniustitia, si quid non agnoscentibus nobis damnum apud vos hominibus inferatur. Sed oportet praesentes vos provinciae et pro eis ac reliquis decertantes manifestos nobis facere et rectos iudices et transcendentem hanc nostram legem, quatenus utrumque cognoscentes hos quidem puniamus, illis autem repensemus. Cumque lex publice proposita fuerit et omnibus manifestata, tunc sumpta intus recondatur in sanctissima ecclesia cum sacris vasis, utpote et ipsa dicata deo et ad salutem ab eo factorum hominum scripta. Facietis autem melius et illic habitantibus universis hominibus utilius, si eam sculpendes aut tabulis aut lapidibus in porticibus sanctissimae ecclesiae describatis, pronam praebentes omnibus horum quae sancita sunt lectionem atque possessionem.* BONINI 1987, 46, ha sottolineato come dall'editto indirizzato ai vescovi che correda la *Nov. 8* emerge con evidenza, accanto alle vere e proprie funzioni civili loro attribuite, anche il loro peso politico nelle *civitates*. Cfr. inoltre PULIATTI 2007.